陕 西 省 教 育 厅

陕教函〔2023〕24号

陕西省教育厅关于命名第二批

“陕西省大中小学劳动教育实践基地”的通知

各设区市教育局，杨凌示范区教育局，韩城市教育局，神木市、

府谷县教育和体育局，各普通高等学校，厅属中职学校，厅有

关直属单位：

为贯彻落实中共中央、国务院和省委、省政府关于加强新

时代大中小学劳动教育的相关精神，扎实推进我省大中小学劳

动教育实践基地建设，加快构建德智体美劳全面培养的教育体

系，根据《陕西省大中小学劳动教育实践基地建设指导意见》

（陕教〔2021〕101号）精神，省教育厅组织开展了第二批陕

西省大中小学劳动教育实践基地创建评选工作。在各地各高校

推荐的基础上，经专家评审、厅务会研究，决定命名第二批“陕

西省大中小学劳动教育实践基地”41个，现将名单予以公布，

并就有关事项通知如下。

一、加强组织领导，强化劳动育人功能

劳动教育是大中小学必修课程，实践基地是全面落实劳动

教育课程的重要支撑。各地教育局、各高校要按照中央和我省

相关文件精神全面加强对劳动教育实践基地建设的领导，在政

— 2 —

策、资金和项目安排等方面予以支持。要充分发挥实践基地的育

人功能，指导本地本校把到实践基地开展劳动教育实践活动纳入

教育教学计划，统筹安排课内外时间，根据教学需求，就近选择

不同功能和特色的实践基地，组织开展扎实有效的劳动教育实践

活动，全面推动我省学校劳动教育高质量发展。

二、建立健全机制，发挥示范引领作用

各地各高校要指导劳动教育实践基地认真对标中央和省级

关于劳动教育的有关要求，积极创新体制机制，进一步完善教学

设施，严格规范管理，优化课程设置，筑牢安全保障，配齐配强

指导教师队伍，打造自身特色，建立资源共享机制。要积极发挥

省级劳动教育实践基地的辐射引领作用，以点带面，推动本地本

校劳动教育实践活动深入开展，形成区域劳动教育特色，助推构

建具有陕西特色的大中小学一体化劳动教育体系。各地各校好的

做法和经验请及时报告省教育厅。

三、严格督导考核，助推基地高质量发展

各地各高校要加强对省级大中小学劳动教育实践基地的过程

管理，把实践基地建设纳入教育督导内容进行定期督导，对课程

不规范、发展缓慢、存在安全隐患或师生意见较大的基地要及时

予以通报，要求限期整改。各相关基地要积极探索劳动教育实践

的组织运行新模式，切实发挥服务和示范引领作用。省教育厅将对

各省级基地实行年检抽查和动态管理，定期进行复验，复验未达标

的，将取消命名。

— 3 —

联 系 人：张超 电话：029-85582585

电子邮箱：sjytjcc@126.com

附件：第二批“陕西省大中小学劳动教育实践基地”名单

陕西省教育厅

2023年 1月 10日

（主动公开）

— 4 —

附件

第二批“陕西省大中小学劳动教育实践基地”名单
序号 基地名称 举办单位 通讯地址

1 宝鸡市金台区惠普劳动教育实践基地 宝鸡市惠普妇女创业服务有限公司 宝鸡市金台区马营路 7号院

2 宝鸡市陈仓区绿丰源劳动教育实践基地 宝鸡市陈仓区绿丰源蔬果专业合作社 宝鸡市陈仓区周原镇西刘村

3 宝鸡市眉县苗木培育中心劳动教育实践基地 陕西省宝鸡苗木培育中心 宝鸡市眉县槐芽镇东 5公里

4 宝鸡市太白县绿蕾农业劳动教育实践基地 太白县绿蕾农业发展有限公司 宝鸡市太白县咀头镇拐里村

5 咸阳市秦都区鑫诚劳动教育实践基地 咸阳市秦都区鑫诚蔬菜种植专业合作社 咸阳市秦都区双照街道肖何苗村 14号

6 咸阳市三原县西望农场劳动教育实践基地 陕西行则达文化发展有限公司 咸阳市三原县鲁桥镇东里村

7 咸阳市三原天齐劳动教育实践基地 三原天齐现代农业有限公司 咸阳市三原县天齐省级现代农业园区

8 咸阳市武功县苏坊现代农业园劳动教育实践基地 武功县富源花卉蔬菜专业合作社 咸阳市武功县苏坊镇周营村

9 咸阳市礼泉县沃野青青公社劳动教育实践基地 陕西沃野青青生态农业科技有限公司 咸阳市礼泉县骏马镇双北村沃野青青农场

10 铜川市耀州区上林源劳动教育实践基地 陕西上林源照金生态农业开发有限公司 铜川市耀州区锦阳路街道崔仙村

11 渭南市临渭区葡萄产业园劳动教育实践基地 渭南葡萄产业园管理委员会 渭南市临渭区下邽镇北七村

12 渭南市富平县中华郡劳动教育实践基地 陕西荆山鼎文化旅游有限公司 渭南市富平县阎富友谊路中段

13 渭南市华阴市陕西农垦劳动教育实践基地 陕西省农垦集团华阴农场有限责任公司 渭南市华阴市华西镇鸵鸟王生态园

14 延安市宝塔区金盆湾劳动教育实践基地 延安市宝塔区教育教学综合示范实践中心 延安市宝塔区麻洞川乡金盆湾村

15 汉中市中小学劳动教育实践基地 汉中市中小学综合实践基地 汉中市汉台区七里街道办事处烈火村汉台思源实验学校西侧

16 汉中市洋县陕西省长青林业局劳动教育实践基地 陕西三秦森工菌业有限公司 汉中市洋县龙亭镇三合村

17 安康市汉滨区东旭劳动教育实践基地 安康市汉滨区东旭生态农业开发有限公司 安康市汉滨区大竹园镇粮茶村 3组

18 安康市旬阳市水泉坪劳动教育实践基地 旬阳市水泉坪生态旅游开发有限公司 安康市旬阳市仁河口镇桥上村

19 安康市平利县马盘山劳动教育实践基地 平利县马盘山生态农业观光园有限公司 安康市平利县城关镇陈家坝村五组

— 5 —

序号 基地名称 举办单位 通讯地址

20 安康市石泉县合行明志劳动教育实践基地 陕西合行明志研学文化有限公司 安康市石泉县城关镇杨柳新区秦巴风情园智苑 B3区

21 商洛市商州区秦岭江山劳动教育实践基地 商洛市大江山文化旅游管理有限公司 商洛市商州区腰市镇秦岭江山景区

22 商洛市洛南县音乐小镇劳动实践教育基地 洛南县音乐小镇文化旅游有限公司 商洛市洛南县城关街道南沟村

23 韩城市青少年素质拓展劳动实践教育基地 韩城市苏山素质拓展有限公司 韩城市新城区苏山路原象山中学苏山分校

24 宝鸡文理学院“科技”+劳动教育实践基地 宝鸡文理学院 宝鸡市高新大道 1号

25 陕西工业职业技术学院先进制造技术劳动教育实践基地 陕西工业职业技术学院 咸阳市渭城区文汇西路 12号

26 陕西国防工业职业技术学院劳动教育实践基地 陕西国防工业职业技术学院 西安市鄠邑区人民路 8号

27 陕西交通职业技术学院现代综合交通建设劳动教育实践基地 陕西交通职业技术学院 西安市文景路 19号

28 西安铁路职业技术学院高铁信号综合维修劳动教育实践基地 西安铁路职业技术学院 西安市莲湖区自强西路 133号

29 咸阳职业技术学院劳动教育实践基地 咸阳职业技术学院 西咸新区沣西新城统一大道 1号

30 延安职业技术学院劳动教育实践基地 延安职业技术学院 延安市宝塔区河庄坪镇赵家岸村

31 陕西师范大学食品实训技术赋能劳动教育实践基地 陕西师范大学 西安市长安区西长安街 620号

32 西北大学“地质+”劳动教育实践基地 西北大学 西安市碑林区太白北路 229号

33 西安科技大学智慧矿山劳动教育实践基地 西安科技大学 西安市雁塔路中段 58号

34 西安石油大学劳动教育实践基地 西安石油大学 西安市沣京工业园沣京大道 18号

35 西安工业大学“智造创新工场”劳动教育实践基地 西安工业大学 西安市学府中路 2号

36 西安工程大学劳动教育实践基地 西安工程大学 西安市临潼区陕鼓大道 58号

37 陕西中医药大学中医药文化传承劳动教育实践基地 陕西中医药大学 咸阳市秦都区渭阳中路 1号

38 渭南师范学院“双创+”劳动教育实践基地 渭南师范学院 渭南市临渭区站南路 24号

39 安康学院“三茶”融合劳动教育实践基地 安康学院 安康市育才路 92号

40 商洛学院康养劳动教育实践基地 商洛学院 商洛市商州区北新街 10号

41 西安外事学院劳动教育实践基地 西安外事学院 西安市高新区鱼斗路 18号

Lenovo
Highlight